CAPITVLVM XIII.

Si pro te.

PARAPHRASIS.

Titius impetravit literas executorias ad Præpositum ecclesiæ Biturensis, vt ipsi Canonicatum, & præbendam vacantem, vel proximè vacaturam, Apostolica autoritate prouideret, si Episcopi & Capituli consensus accederet. Postea vero Sempronius ad eandem ecclesiam impetrata gratiæ, in Canonicum receptus fuit: Hoc facto, cum deinde Episcopi & Capituli consensus accederet, etiam Titio priori literarum impetranti, canoniciatus collatus est. Hoc in casu, si post triusque receptionem, præbendam vacare contingat, dubitatum fuit, vix alteri anteponendus sit: Respondet Bonifacius VIII. Sempronium esse in præbenda eius asecutione anteponendum.

SUMMARIUM.

1. *Si primo impetranti mandetur prouideri sub conditione, & secundus post impetrans apre illius conditionem impletam obtineat Canonicatum, is in asecutione præbendæ primo prefertur. Quod si Episcopus mortuus esset, aut impeditus, quo minus assensum daret cum Capitulo in mandato requisitus ad Canonicatum Titio conferendum, executor cum solo Capituli consensu prouideri non potuit, nisi in mandate expressum fuisset, et cum consilio Episcopi executer procederet.*
2. *NOTAN-*

NO TANDVM Vn. Si vni mandetur prouideri sub conditione, postea alteri absolute, atque aate conditionem impletam, canoniciatus posteriori impetranti conferatur, is in affectione præbendæ præponi debet priori impetranti & posterius recepto. Hæc est summaria decisio huius c. Ratio dari debet: Quia conditio de futuro contingentí suspendit quamlibet dispositionem & mandatum, ita vtantè non purifetur, atque effectum suum consequatur, quam ea euenerit, 1. potior 11. ff. Qui potiores in pignore: Vbi in. Si colonus similem huic casum legere licet: Si quis instrumenta, quæ in fundum iugularit, pignoris loco obligari; deinde verò, antequam ea intulit, alteri eadem instrumenta absolute oppigneret; ius pignoris huius posterioris potius céseri debet, quippe quod effectum prius, consecutum est, quam prius, cuius apposita conditio postea impleta fuit. Sic & in casu huius c. gratia posteriori impetranti facta absolute, potior censeri debet, quam facta priori sub conditione, donec ea impleatur: Consequenter si vigore eius gratia posterior unpetrans canoniciatum consequatur, antequam conditio impleta sit; in affectione præbendæ, tanquam potiore iure iuxta c. precedens, prout præter alios annotauit Capella Tholof. q. 273. Addit Gl. in Clem. vn. ver. executorum, de concess. præb. idem dicendum fore, si mandato de prouidendo adiecta sit conditio, si impetrans idoneus est, aut si consensum dederit. Quia talis conditio non mutat naturam gratia. Quam doctrinam etiam refert, & commendat Auffreriorius super eiz. q. 273. Francushic n. 4. Ant. n. 11.

QUÆRIT hic Gl. ver. assensus; Quid si Episcopus mortuus esset, aut impeditus, quo minus assensum daret, utrum executor, saltem cum Canonorum seu Capituli consenserit, prouidere potuisse. Videri potest esse af-

firmandum exc. vn. Ne Sede vacante, in 6. Sed recte negat Gl. Quia conditio ea mandato apposita, censetur forma eius, quā non obseruat, corruit mandatum, argum. c. cui de non 27. de præb. in 6. Sed secūs dicendum, si in mandato expressum esset, ut executor procederet cum consilio Episcopi, eo mortuo aut impedito procedere posset, argum. c. cdm in veteri 31. de elec. Rationem dat Gl. cit. quia actus necessariò non pendet à consilio personæ, quod aliquis requirere tenetur, sicuti pendet à consensu: quandoquidem consilium, ordinariè loquendo, sequi aliquis non tenetur. Qua de re videri etiam potest Suarez lib. 8. de legibus cap. 13. n. 6. & quæ dicam in cit. c. cùm in iure.

CAPITVLUM XIV.

Duobus.

P A R A P H R A S I S.

Si duo à Sede Apostolica literas executorias de præbenda ipsis in eadē ecclesia confēda afferant, nec appareat, uter eorū literas prius impetrarit, quis eorū in affectione præbendæ præferendus? Resp. Bonifac. VIII. Papa: Si vni eorum ipse Pontifex canoniciatum contulit, alteri autem non contulit, sed mandauit ab ordinario collatore conferri: hoc in casu is præferri debet, cui à Pontifice collatio facta. Si autem Pontifex utriusque contulit canoniciatum, aut si utriusque ab Ordinario conferri mandauit, tunc præferendus est is, qui literas suas prius præsentauit, cùm alioquin in gratia æquales sint. Si denique accidat, ut & in præsentando concurrant, id est, literas simul præsentent, tum iij ad quos spectat canonorum receptio, & præbendarum collatio, aut maiore eorum pars vnum ex duobus eligant, altero penitus excluso: nisi ex literis Pontificis presè appareat, mentem eius suisse, ut utriusque prouideatur.

V

SVM.